

34. Bóg wzywa do poszanowania Jego imienia

Święty Ignacy Loyola, stawiając Boga na pierwszym miejscu w swoim życiu, zwraca uwagę na istotne dla człowieka działania: pracę i modlitwę. Postawa ta świadczy o zrozumieniu treści drugiego przykazania Bożego: „Nie będziesz brał imienia Pana Boga twego nadaremno” i wynikających z niego konsekwencji dla życia ludzkiego.

POSZANOWANIE BOŻEGO IMIENIA

Pan Bóg, objawiając człowiekowi swoje imię jako: JE-STEM, KTÓRY JESTEM” (Wj 3, 14), zapewnia ludzi o Jego ustawicznej przychylności i gotowości stawania w ich obronie. Jest to wyrazem zaufania, że człowiek jest zdolny dobrowolnie oddawać Bogu cześć.



Pomyśl

Błuznierstwami nazywane są także wulgaryzmy i przekleństwa. Często są one wypowiedane w klimacie gniewu, czy nawet nienawiści do drugiego człowieka. Osoba używająca przekleństw, nawet jeśli występuje w nich imię Boga bądź świętych, która nie ma jednak intencji bluźnierstwa, okazuje jedynie brak należytego szacunku Panu Bogu. Oznacza to, że takie przekleństwo nie jest bluźnierstwem w dosłownym znaczeniu.

Znakiem szacunku wobec Boga i wobec Jego imienia jest przede wszystkim modlitwa. Chodzi w niej o szczere zwracanie się do żywego Boga i wyrażenie gotowości pełnienia Jego woli.

Modlitwa może przybierać różne formy. Najbardziej powszechnym sposobem zwracania się do Pana Boga jest tak zwany pacierz, w którym wierzący przywołuje Boże imię. Mówiąc o pacierzu, mamy na myśli korzystanie z pewnych formuł zwracania się do Pana Boga, takich jak: „Ojcze nasz”, „Zdrowaś Mario”, „Wierzę w Boga” itp. Nie jest to jednak jedyna droga nawiązywania kontaktu z Bogiem. Człowiek modli się w różnych okolicznościach (np. przyjmowanie sakramentów świętych, nawiedzenie kościoła, przed podróżą, w trudnych sytuacjach życiowych), niekoniecznie posługując się słowami pacierza.

Bluźnierstwo polega na wypowiedzianiu przeciw Bogu – wewnątrz lub zewnątrz – słów nienawiści, wyrzutów, wyzwania, na mówieniu źle o Bogu, na braku szacunku względem Niego w słowach, na nadużywaniu imienia Bożego. Zakaz bluźnierstwa rozciąga się także na słowa przeciw Kościołowi Chrystusa, świętym lub rzeczom świętym. Bluźniercze jest również nadużywanie imienia Bożego w celu zatajenia zbrodniczych praktyk, zniewalania narodów, torturowania lub wydawania na śmierć. Nadużywanie imienia Bożego w celu popełnienia zbrodni powoduje odzucanie religii. Wykroczenie to ma rangę grzechu ciężkiego, gdy człowiek dopuszcza się takiego postępcu ze świadomością i w wyniku własnej decyzji.





WYKROCZENIA PRZECIW DRUGIEMU PRZYKAZANIU

Przeciwieństwem modlitwy jest nieodpowiednie używanie imienia Boga, Jezusa Chrystusa, Najświętszej Maryi Panny i świętych oraz kierowanie przeciw Bogu słów nienawiści, wyrzutów, wyzwisk. W zakazie tym nie chodzi o samo unikanie bezmyślnego wtrącania słów: „O Boże”, „Jezus Maria”, „Rany Boskie” itd., ale przede wszystkim o bluźnierstwo.

Wykroczeniem przeciw drugiemu przykazaniu Bożemu są także krzywopryśnięcie i wiarołomstwo. Krzywopryśnięcie polega na wzywaniu Boga, by był świadkiem kłamstwa. Natomiast wiarołomcą jest ten, kto pod przysięgą składa obietnicę, której nie ma zamiaru dotrzymać, lub ten, kto złożywszy pod przysięgą obietnicę, nie dotrzymuje słowa.

Modlitwa

Jak dobrze jest wychwalać Cię, Panie,
I śpiewać psalm Twojemu Imieniu.
I głosić rankiem Twoje miłosierdzie,
A nocą wierność Twoją przy dziesięciostrunnej harfie i lutni
I dźwięcznej cytrze...